

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2020

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: VERBANIA VB VIA MULLER 35

Codice fiscale: 01306240035

Forma giuridica: COOPERATIVA SOCIALE

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	39
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	42
Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI	47

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MULLER 35/90 VERBANIA VB
Codice Fiscale	01306240035
Numero Rea	VB 163247
P.I.	01306240035
Capitale Sociale Euro	1.218.932
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A112447

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	86.941	73.541
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	86.941	73.541
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
5) avviamento	15.288	16.675
7) altre	21.386	25.323
Totale immobilizzazioni immateriali	36.674	41.998
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	2.110.621	1.964.082
2) impianti e macchinario	631.209	791.237
3) attrezzature industriali e commerciali	28.595	36.655
4) altri beni	424.586	546.891
Totale immobilizzazioni materiali	3.195.011	3.338.865
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	79.788	77.108
Totale partecipazioni	79.788	77.108
3) altri titoli	6.054	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	85.842	77.108
Totale immobilizzazioni (B)	3.317.527	3.457.971
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.562.251	1.604.358
Totale rimanenze	1.562.251	1.604.358
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.441.402	1.379.503
Totale crediti verso clienti	1.441.402	1.379.503
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	44.860	34.101
Totale crediti tributari	44.860	34.101
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	164.061	188.908
esigibili oltre l'esercizio successivo	15.417	14.980
Totale crediti verso altri	179.478	203.888
Totale crediti	1.665.740	1.617.492
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	530.486	65.271
3) danaro e valori in cassa	2.664	1.617
Totale disponibilità liquide	533.150	66.888
Totale attivo circolante (C)	3.761.141	3.288.738
D) Ratei e risconti	187.259	244.086
Totale attivo	7.352.868	7.064.336
Passivo		

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.218.932	1.177.532
IV - Riserva legale	313.247	221.152
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	88.926	88.923
Totale altre riserve	88.926	88.923
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	58.827	96.870
Totale patrimonio netto	1.679.932	1.584.477
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	100.467	124.866
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.229.587	1.178.223
Totale debiti verso soci per finanziamenti	1.229.587	1.178.223
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	871.444	670.624
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.972.249	1.735.796
Totale debiti verso banche	2.843.693	2.406.420
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili oltre l'esercizio successivo	100.078	100.030
Totale debiti verso altri finanziatori	100.078	100.030
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	53	-
Totale acconti	53	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	868.673	1.173.106
Totale debiti verso fornitori	868.673	1.173.106
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	60.295	59.691
Totale debiti tributari	60.295	59.691
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	88.971	88.337
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	88.971	88.337
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	276.039	248.619
Totale altri debiti	276.039	248.619
Totale debiti	5.467.389	5.254.426
E) Ratei e risconti	105.080	100.567
Totale passivo	7.352.868	7.064.336

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.319.863	5.415.077
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	51.201	63.217
altri	92.972	224.357
Totale altri ricavi e proventi	144.173	287.574
Totale valore della produzione	5.464.036	5.702.651
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	815.599	838.425
7) per servizi	888.598	896.327
8) per godimento di beni di terzi	179.726	208.730
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.013.511	2.018.410
b) oneri sociali	514.895	534.739
c) trattamento di fine rapporto	126.694	143.705
e) altri costi	28.362	41.637
Totale costi per il personale	2.683.462	2.738.491
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.858	26.220
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	351.323	360.244
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.137	6.913
Totale ammortamenti e svalutazioni	370.318	393.377
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	42.107	61.082
14) oneri diversi di gestione	324.461	363.518
Totale costi della produzione	5.304.271	5.499.950
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	159.765	202.701
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	54	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	18	4.955
Totale proventi diversi dai precedenti	18	4.955
Totale altri proventi finanziari	72	4.955
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	92.833	92.939
Totale interessi e altri oneri finanziari	92.833	92.939
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(92.761)	(87.984)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	2.320	-
Totale svalutazioni	2.320	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(2.320)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	64.684	114.717
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.857	17.847
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.857	17.847

v.2.11.3		COOPERATIVA SOCIALE RISORSE	
21) Utile (perdita) dell'esercizio		58.827	96.870

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2020	31-12-2019
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	58.827	96.870
Imposte sul reddito	5.857	17.847
Interessi passivi/(attivi)	92.761	87.984
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.449)	(185.473)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	155.996	17.228
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	363.181	386.464
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	2.320	5
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	8.833	2.675
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	374.334	389.144
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	530.330	406.372
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	42.107	61.082
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(61.899)	1.102.944
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(304.433)	(714.083)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	56.827	46.657
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	4.513	(1.148)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	42.362	(26.884)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(220.523)	468.568
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	309.807	874.940
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(92.761)	(87.984)
(Imposte sul reddito pagate)	(5.857)	(17.847)
(Utilizzo dei fondi)	-	(20.390)
Altri incassi/(pagamenti)	(36.135)	(71.824)
Totale altre rettifiche	(134.753)	(198.045)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	175.054	676.895
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(204.370)	(99.901)
Disinvestimenti	(1.650)	369.468
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(6.534)	(10.538)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(11.054)	-
Disinvestimenti	-	10.325
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(223.608)	269.354
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	200.820	(1.126.212)
Accensione finanziamenti	287.865	236.949
(Rimborso finanziamenti)	-	(365.482)
Mezzi propri		

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Aumento di capitale a pagamento	28.000	38.500
(Rimborso di capitale)	-	(13.902)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.869)	(14.021)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	514.816	(1.244.168)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	466.262	(297.919)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	65.271	362.858
Danaro e valori in cassa	1.617	1.949
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	66.888	364.807
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	530.486	65.271
Danaro e valori in cassa	2.664	1.617
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	533.150	66.888

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

L'interpretazione dei risultati relativi ai flussi finanziari dell'impresa si basa sulla composizione del cash flow totale. In generale i flussi prodotti dall'azienda dovrebbero essere positivi da garantire il soddisfacimento delle aspettative dei dipendenti, sotto forma di salari e stipendi, dei finanziatori esterni, attraverso il rimborso dei finanziamenti ed il pagamento degli interessi, dello Stato mediante il pagamento delle imposte, del sistema azienda, sotto forma di autofinanziamento e dei soci mediante l'erogazione dei dividendi.

Il cash flow totale scaturisce dalla somma algebrica tra il cash flow reddituale (A) e il cash flow extra reddituale (B e C).

Il rendiconto finanziario relativo al bilancio 2020 espone un risultato positivo. Questo risultato è dato da un cash flow reddituale positivo e da un cash flow extra reddituale negativo per i flussi finanziari dell'attività d'investimento e positivo per l'attività di finanziamento.

L'esercizio 2020 presenta una situazione diversa da quella dell'esercizio 2019.

Nell'esercizio passato la gestione extra reddituale, in particolare quella finanziaria, aveva assorbito parte delle risorse prodotte dalla gestione operativa.

Nell'esercizio 2020 i flussi dell'attività operativa sono stati assorbiti da investimenti, nello specifico il terreno e la serra di proprietà di Flor-coop a Gravellona Toce.

E' opportuno osservare che l'incremento delle disponibilità liquide a fine esercizio è in parte determinato dalla sospensione e rinegoziazione delle quota capitale dei finanziamenti a m/l termine, agevolazione prevista dall'emergenza Covid-19.

L'evolversi della situazione finanziaria dovrà essere monitorato in modo attento e puntuale anche alla luce degli investimenti previsti per il biennio 2021-22.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2020.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Anche in relazione ai riflessi dell'emergenza sanitaria (COVID-19) si precisa che per la società non ci sono incertezze circa il presupposto della continuità aziendale. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Non si è ritenuto necessario avvalersi della facoltà di sospendere gli ammortamenti previsto dall'articolo 60 comma 7bis del D.L. 104/2020 e nemmeno della facoltà di effettuate rivalutazioni prevista dall'art. 110 del D.L. 104/2020.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Avviamento	18 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni e in base alla durata dei contratti

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri

accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Le immobilizzazioni realizzate internamente in economia sono state valutate sulla base dei costi direttamente imputabili per la loro realizzazione fino al momento dal quale i beni sono pronti all'uso. I costi sono capitalizzabili nel limite del valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Macchinari	10%
Fabbricati	3%
Cassoni	10%
Fabbricati leggeri	10%
Automezzi	20%
Autovetture	20%
Attrezzature	25%
Macchine ufficio	20%
Battello	9%
Mobili ufficio	12%
Impianto Verbania	3%
Macchinari impianto Cuzzago	7,5%
Impianto Cuzzago	7,5%
Macchine agricole	9%
Attrezzature vivaio	20%
Impianto irrigazione	10%
Impianto riscaldamento vivaio	15%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura. I terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilità, non sono stati ammortizzati.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.). Le partecipazioni in altre imprese che alla data di chiusura dell'esercizio risultano durevolmente di valore inferiore al costo d'acquisto, sono state iscritte a tale minor valore.

Nel determinare l'ammontare della svalutazione si è tenuto anche conto dell'andamento del listino delle quotazioni unitamente alla valutazione delle condizioni economico-finanziarie della partecipata, per le immobilizzazioni rappresentate da titoli quotati in mercati organizzati e dell'andamento del mercato, per le altre immobilizzazioni.

Altri titoli

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da altri titoli sono state rilevate in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 1 del codice civile.

Per i titoli di debito per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato è stata mantenuta l'iscrizione secondo il criterio del costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di premi o scarti di sottoscrizione o di negoziazione o di ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza che siano di scarso rilievo.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo che presentano caratteristiche eterogenee e non sono tra loro scambiabili è stato calcolato con il metodo dell'ultimo costo corrente sostenuto. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Dal confronto tra costo di acquisto/di produzione e valore di realizzazione desumibile dal mercato non sono emersi, per nessuno dei beni in magazzino, i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato.

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del costo medio ponderato in alternativa al costo specifico, stante l'impossibilità tecnica o amministrativa di mantenere distinta ogni unità fisica in rimanenza.

Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed

economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio, distinguendo gli stessi a seconda del fatto che siano stati richiamati o meno.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	73.541	13.400	86.941
Totale crediti per versamenti dovuti	73.541	13.400	86.941

Le variazioni intervenute nel 2020 sono relative a euro 62.350 per nuove sottoscrizioni e per euro 48.950 per versamenti di capitale sottoscritto.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 11.858, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 36.674.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	16.675	25.323	41.998
Valore di bilancio	16.675	25.323	41.998
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	6.534	6.534
Ammortamento dell'esercizio	1.387	10.471	11.858
Totale variazioni	(1.387)	(3.937)	(5.324)
Valore di fine esercizio			
Costo	15.288	21.386	36.674
Valore di bilancio	15.288	21.386	36.674

Dettaglio composizione costi pluriennali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Rivalut.	Prec. Svalut.	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Alienaz.	Eliminaz.	Rivalut.	Svalut.	Ammort.	Consist. Finale	Totale Rivalut.
<i>avviamento</i>																
	Avviamento	16.675	-	-	-	16.675	-	-	-	-	-	-	-	1.387	15.288	-
Totale		16.675	-	-	-	16.675	-	-	-	-	-	-	-	1.387	15.288	-
<i>altre</i>																
	Software in concessione capitalizzato	10.521	-	-	-	10.521	-	-	-	-	-	-	-	3.662	6.859	-

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Oneri pluriennali certificazione ISO	2.259	-	-	-	2.259	-	-	-	-	-	-	-	2.259	-	-
Oneri pluriennali Gravellona Toce	771	-	-	-	771	-	-	-	-	-	-	-	771	-	-
Oneri pluriennali Vivaio	4.396	-	-	-	4.396	5.200	-	-	-	-	-	-	1.599	7.997	-
Oneri pluriennali Premosello CROT	7.375	-	-	-	7.375	1.330	-	-	-	-	-	-	2.176	6.529	-
Oneri pluriennali sacco conforme	-	-	-	-	-	4	-	-	-	-	-	-	4	-	-
Arrotondamento														1	
Totale	25.322	-	-	-	25.322	6.534	-	-	-	-	-	-	10.471	21.386	-

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 7.256.267; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 4.061.256.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.327.660	1.373.616	678.326	2.674.011	7.053.613
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	363.578	582.379	641.671	2.127.120	3.714.748
Valore di bilancio	1.964.082	791.237	36.655	546.891	3.338.865
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	181.698	6.739	4.911	15.521	208.869
Riclassifiche (del valore di bilancio)	4.285	(4.285)	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	642	-	5.220	5.862
Ammortamento dell'esercizio	39.444	109.565	12.971	189.343	351.323
Totale variazioni	146.539	(107.753)	(8.060)	(179.042)	(148.316)
Valore di fine esercizio					
Costo	2.513.322	1.375.394	683.238	2.684.313	7.256.267
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	402.701	744.185	654.643	2.259.727	4.061.256
Valore di bilancio	2.110.621	631.209	28.595	424.586	3.195.011

Le variazioni della categoria immobilizzazioni materiali riguardano nuovi acquisti, alienazioni, e dismissioni. Nello specifico gli incrementi della categoria "Terreni e Fabbricati" riguardano l'acquisizione del terreno agricolo con annesso fabbricato strumentale sito a Verbania e di proprietà di Flor-coop per euro 173.454, e manutenzioni straordinarie a serre e ombrieri per euro 5.244.

Gli incrementi della categoria "Impianti e Macchinari" riguardano interventi sugli impianti di irrigazione per euro 6.739; la categoria "Attrezzature" si è incrementata per euro 4.911 per l'acquisizione di attrezzi per l'attività vivaistica e per strumenti per la sanificazione dei veicoli aziendali.

Le movimentazioni della categoria "Altre Immobilizzazioni" hanno riguardato la categoria "macchine ufficio" incrementata per euro 2.188 per acquisti di pc, stampanti e monitor e decrementata per analoghe dismissioni per euro 966; la categoria "Automezzi" per il riscatto di 5 veicoli in leasing per euro 2.612 e l'acquisto di 1 Fiat Punto e 1 pick-up Nissan per euro 10.492 entrambi immatricolati come autocarro; la categoria "Cassoni" per l'alienazione di due cassoni iscritti a bilancio per euro 4.254.

Operazioni di locazione finanziaria

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rilevarebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rilevarebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	181.615
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	236.323
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	72.787
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	3.510

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio			
Costo	77.108	77.108	-
Valore di bilancio	77.108	77.108	-
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	5.000	5.000	6.054
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	2.320	2.320	-
Totale variazioni	2.680	2.680	6.054
Valore di fine esercizio			
Costo	79.788	79.788	6.054
Valore di bilancio	79.788	79.788	6.054

La variazione della categoria "Partecipazioni in altre imprese" riguarda la sottoscrizione di aumento di capitale per euro 5.000 relativa alla partecipazione in Flor-coop mentre la variazione in negativo per euro 2.320 riguarda la svalutazione delle partecipazioni detenute. La voce "altri titoli" comprende la sottoscrizione della prestazione assicurativa Bancassurance Vita.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	79.788
Altri titoli	6.054

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Descrizione	Valore contabile
CONSORZIO A&T S.C.S. ONLUS	35.350
FLOR-COOP LAGO MAGGIORE SOC. COOP. AGR.	37.000
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI	1.650
CONFIDI SYSTEMA! S.C.	5.000
CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE	500
COPERFIDI ITALIA SOC. COOP.	250
UNION FIDI S.C. IN LIQUIDAZIONE	38
Totale	79.788

Dettaglio del valore degli altri titoli immobilizzati

Descrizione	Valore contabile
BANCASSURANCE VITA	6.054
Totale	6.054

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.604.358	(42.107)	1.562.251
Totale rimanenze	1.604.358	(42.107)	1.562.251

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>materie prime, sussidiarie e di consumo</i>									
	Rimanenze vivaio materiale di consumo	56.709	64.756	-	-	56.709	64.756	8.047	14
	Rimanenze vivaio piante	1.228.408	1.196.006	-	-	1.228.408	1.196.006	32.402-	3-
	Rimanenze cancell./cartellon.	8.604	9.073	-	-	8.604	9.073	469	5
	Rim. inerte pronta vendita	27.417	38.436	-	-	27.417	38.436	11.019	40
	Riman. igienico ant. medico	11.808	14.764	-	-	11.808	14.764	2.956	25
	Magazz. ricambi officina	242.477	203.896	-	-	242.477	203.896	38.581-	16-
	Materiale per produz. var. magaz.	20.743	26.263	-	-	20.743	26.263	5.520	27

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Officina di Santino	7.464	8.456	-	-	7.464	8.456	992	13
Officina Cuzzago	729	601	-	-	729	601	128-	18-
Totale	1.604.359	1.562.251	-	-	1.604.359	1.562.251	42.108-	

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.379.503	61.899	1.441.402	1.441.402	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	34.101	10.759	44.860	44.860	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	203.888	(24.410)	179.478	164.061	15.417
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.617.492	48.248	1.665.740	1.650.323	15.417

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso clienti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	77.734	142.714	-	-	77.734	142.714	64.980	84
	Note credito da emettere a clienti terzi	4.990-	4.990	-	-	34	34-	4.956	99-
	Clienti terzi Italia	1.280.052	5.679.735	-	-	5.669.086	1.290.701	10.649	1
	Effetti attivi	46.152	268.335	-	-	283.493	30.994	15.158-	33-
	Fondo svalutazione crediti verso clienti	19.451-	3.609	-	-	7.137	22.979-	3.528-	18
	Arrotondamento	-					6	6	
	Totale	1.379.497	6.099.383	-	-	6.037.484	1.441.402	61.905	
<i>crediti tributari</i>									
	Erario c /liquidazione iva	2.020	85.996	-	-	88.016	-	2.020-	100-
	IVA c/erario da compensare	5.000	14.192	-	-	5.000	14.192	9.192	184
	Erario c/vers. imposte da sostituto (730)	23	25.747	-	-	25.770	-	23-	100-
	Erario c/imposte sostitutive su Trattame	10.083	2.588	-	-	12.521	150	9.933-	99-
	Addizionale comunale	48	7.659	-	-	7.642	65	17	35
	Recupero somme erogate D.L.66 /2014	16.096	79.554	-	-	70.444	25.206	9.110	57

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Ritenute subite su interessi attivi	3	5	-	-	3	5	2	67
Altre ritenute subite	363	186	-	-	365	184	179-	49-
Erario c/acconti IRES	101	534	-	-	635	-	101-	100-
Erario c/irap	-	5.059	-	-	-	5.059	5.059	-
Erario c/acconti IRAP	364	10.489	-	-	10.853	-	364-	100-
Arrotondamento	-					1-	1-	
Totale	34.101	232.009	-	-	221.249	44.860	10.759	
<i>verso altri</i>								
Anticipi a fornitori terzi	7.819	13.328	-	-	18.041	3.106	4.713-	60-
Anticipi diversi	180	3.485	-	-	3.036	629	449	249
Depositi cauzionali per utenze	3.866	1.721	-	-	-	5.587	1.721	45
Depositi cauzionali vari	11.114	437	-	-	1.721	9.830	1.284-	12-
Deposito cauz. Conser	155	85	-	-	-	240	85	55
Credit per caparre confirmatorie	26.000	1.000	-	-	21.000	6.000	20.000-	77-
Credit per risarcimenti	12.752	67.240	-	-	2.555	77.437	64.685	507
Credit vari verso terzi	78.719	163.182	-	-	220.881	21.020	57.699-	73-
Credito contr. pubblici	48.372	44.440	-	-	50.531	42.281	6.091-	13-
Soci c/anticipi	114	-	-	-	-	114	-	-
INPS c/rimborsi	-	2.718	-	-	2.718	-	-	-
Fatture da ricevere da fornitori terzi	147	-	-	147	-	-	147-	100-
Fornitori terzi Italia	12.092	20.073	276-	-	19.506	12.383	291	2
Fornitori terzi Estero	-	-	-	-	-	-	-	-
INAIL dipendenti e collaboratori	1.798	61.369	-	-	62.317	850	948-	53-
Arrotondamento	-					1	1	
Totale	203.128	379.078	276-	147	402.306	179.478	23.650-	

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa..

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	65.271	465.215	530.486
Denaro e altri valori in cassa	1.617	1.047	2.664
Totale disponibilità liquide	66.888	466.262	533.150

Qui di seguito si riporta il dettaglio delle disponibilità liquide:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									
	BANCA NAZIONALE DEL LAVORO	47.268	493.567	-	-	510.648	30.187	17.081-	36-
	UNICREDIT	-	1.604.474	14.541-	-	1.557.605	32.328	32.328	-
	BANCO POPOLARE	-	616.554	2.703-	-	556.076	57.775	57.775	-
	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	17.595	195.170	-	-	211.946	819	16.776-	95-
	BIVER BANCA	408	406.909	-	-	305.170	102.147	101.739	24.936
	INTESA SANPAOLO S.P.A.	-	3.308.568	21.491-	-	2.979.847	307.230	307.230	-
	Totale	65.271	6.625.242	38.735-	-	6.121.292	530.486	465.215	
<i>denaro e valori in cassa</i>									
	Cassa contanti via Muller	619	206.249	-	-	205.464	1.404	785	127
	Cassa contanti Santino	860	118.420	-	-	118.420	860	-	-
	UNICREDIT PRE-PAGATA	27	3.450	-	-	3.188	289	262	970
	PAYPAL	112	-	-	-	-	112	-	-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	Totale	1.618	328.119	-	-	327.072	2.664	1.046	

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	244.086	(56.827)	187.259
Totale ratei e risconti attivi	244.086	(56.827)	187.259

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi	187.259
	Totale	187.259

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti									
	Risconti attivi	244.086	191.339	-	-	248.166	187.259	56.827-	23-
	Totale	244.086	191.339	-	-	248.166	187.259	56.827-	

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.177.532	-	-	79.800	38.400		1.218.932
Riserva legale	221.152	-	92.095	-	-		313.247
Altre riserve							
Varie altre riserve	88.923	-	-	3	-		88.926
Totale altre riserve	88.923	-	-	3	-		88.926
Utile (perdita) dell'esercizio	96.870	(1.869)	(95.001)	-	-	58.827	58.827
Totale patrimonio netto	1.584.477	(1.869)	(2.906)	79.803	38.400	58.827	1.679.932

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	51.012
Fondo contributi in c/capitale	37.912
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	2
Totale	88.926

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.218.932	Capitale	B	1.218.932
Riserva legale	313.247	Utili	B	313.247
Altre riserve				
Varie altre riserve	88.926	Capitale	B	88.926
Totale altre riserve	88.926	Capitale	B	88.926
Totale	1.621.105			1.621.105
Quota non distribuibile				1.621.105

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
Altre riserve	51.012	Utili	B
Fondo contributi in c/capitale	37.912	Capitale	B
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	2	Capitale	B
Totale	88.926		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il capitale sociale dei soci lavoratori si è incrementato di 52.000,00 euro per l'ingresso di 15 soci e nel contempo si è decrementato di 15.150,00 euro per la dimissione di 6 soci lavoratori.

Il capitale dei soci sovventori si è pure incrementato di 5.000,00 euro per l'ingresso di 2 nuovi soci sovventori, mentre le movimentazioni per la compravendita di azioni tra soci sono state pari a euro 8.650.

Il capitale sociale della cooperativa è costituito da 48.757 azioni del valore nominale di 25,00 euro.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	124.866
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	8.833
Utilizzo nell'esercizio	33.232
Totale variazioni	(24.399)
Valore di fine esercizio	100.467

Le movimentazioni del fondo riguardano le somme accantonate ante riforma previdenziale del 2006.

Gli accantonamenti contabilizzati nel conto economico alla voce B) costi della produzione al punto 09 03) riguardano la rivalutazione del TFR in azienda e i versamenti alle previdenze complementari e al Fondo tesoreria INPS. In dettaglio gli importi relativi a soci dipendenti ordinari sono pari a € 97.730 ed a soci e dipendenti L.381 pari a € 28.964.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	1.178.223	51.364	1.229.587	1.229.587	-
Debiti verso banche	2.406.420	437.273	2.843.693	871.444	1.972.249
Debiti verso altri finanziatori	100.030	48	100.078	-	100.078
Acconti	-	53	53	53	-
Debiti verso fornitori	1.173.106	(304.433)	868.673	868.673	-
Debiti tributari	59.691	604	60.295	60.295	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	88.337	634	88.971	88.971	-

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Altri debiti	248.619	27.420	276.039	276.039	-
Totale debiti	5.254.426	212.963	5.467.389	3.395.062	2.072.327

Debiti verso banche

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Debiti verso banche".

Voce	Debiti per conto corrente	Debiti per finanziamenti a breve termine	Debiti per finanziamenti a medio termine	Debiti per finanziamenti a lungo termine	Totale
4)	559.238	312.206	565.041	1.407.208	2.843.693

Altri debiti

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Altri debiti".

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri debiti</i>		
	NC Clienti	1.025
	Debiti v/fondi previdenza complementare	11.115
	Depositi cauzionali ricevuti	15.272
	Debiti v/sindacati	452
	Debiti diversi verso terzi	5.779
	Soci c/dividendi	3.935
	Debiti acq.vivaio Mergozzo	7.703
	Debiti per clienti c/anticipi	14.989
	Debiti di competenza	12.067
	Retribuzioni da liquidare	165.426
	Personale c/arrotondamenti	(209)
	Debiti vs soci per capitale da rimborsar	38.485
	Totale	276.039

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica dei debiti poiché l'informazione non è ritenuta significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	1.229.587	1.229.587
Debiti verso banche	321.475	321.475	2.522.218	2.843.693
Debiti verso altri finanziatori	-	-	100.078	100.078

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Acconti	-	-	53	53
Debiti verso fornitori	-	-	868.673	868.673
Debiti tributari	-	-	60.295	60.295
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	88.971	88.971
Altri debiti	-	-	276.039	276.039
Totale debiti	321.475	321.475	5.145.914	5.467.389

Qui di seguito viene riportato il dettaglio dei debiti assistiti da privilegi o garanzie reali:
 Mutuo ipotecario ex Veneto Banca Holding n.203230 ora Intesa Sanpaolo n.1374537, importo di stipula euro 800.000, data stipula 06.05.2008, data estinzione 31.01.2026, con iscrizione ipotecaria sull'immobile di via Muller e sull'impianto di recupero inerte e scarti vegetali di Verbania, tasso fisso 3.50%, rata mensile.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società con separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

Nell'esercizio in esame la società ha ricevuto dai soci un finanziamento fruttifero avente le seguenti caratteristiche:

- importo: € 1.229.587
- data erogazione: 01/01/2020
- durata: non determinata
- tasso di interesse annuo: 2,25%
- interessi corrisposti ai soci: € 27.125

Indice di struttura finanziaria:

(Patrimonio+Debiti a m/l)/Attivo immobilizzato

$(1.679.932 + 2.072.327) / 3.317.527 = 1,13$

Un indice di struttura finanziaria < 1 evidenzia situazioni di non perfetto equilibrio finanziario dovuto alla mancanza di correlazione temporale tra le fonti di finanziamento e gli impieghi della società..

Per i finanziamenti effettuati dai soci, ed iscritti alla voce D.3) del passivo di stato patrimoniale, si ritiene ricorrano i presupposti di cui al 2° comma dell'art. 2467 del codice civile, e pertanto sono da ritenersi postergati rispetto il soddisfacimento degli altri creditori.

Scadenza	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
31/12/2020	1.229.587	1.229.587
Totale	1.229.587	-

In base alle deliberazioni del Comitato Interministeriale per il Credito ed il Risparmio, alle istruzioni vincolanti della Banca d'Italia e al Regolamento di Legacoop Nazionale l'ammontare massimo del finanziamento da parte di soci non può superare il triplo del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato.

L'importo risultante dal bilancio, pari a euro 1.229.587, rispetta tale limite fissato per il bilancio 2020 a euro 4.796.541.
 (Patrimonio Netto - quote da versare) * 3

$(1.679.932 - 86.941) * 3 = 4.778.973$

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	100.567	4.513	105.080
Totale ratei e risconti passivi	100.567	4.513	105.080

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Spese telefoniche ordinarie	629
	Spese telefoni cellulari	1.845
	Interessi passivi su mutui	580
	Energia elettrica	909
	Ferie e festività lavoratori	98.391
	Consulenze amministrative	1.375
	Visite mediche	26
	Carburante automezzi	1.325
	Totale	105.080

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Nella voce A 5 "contributi in conto esercizio" sono stati rilevati i contributi relativa a carbon tax per euro 32.116, fotovoltaico c/energia per euro 9.226, credito sanificazione e dpi art.125 D.L.34/2020 per euro 372, Bando Voucher digitali CCIAA del VCO per euro 7.000, Linea C Smart Working Regione Piemonte per euro 2.487..

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Raccolta rifiuti/sacco conforme	4.014.585
Clienti privati	352.636
Impianti	430.346
Vivai	480.316
Consulenze	30.702
Officina	11.278
Totale	5.319.863

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica non viene indicata in quanto non è ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	64.563
Altri	28.270
Totale	92.833

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>altri</i>					
	Interessi passivi bancari	10.650	-	10.650	-
	Interessi passivi su finanziamento di soci	27.125	-	-	27.125
	Interessi passivi su mutui	53.913	-	53.913	-
	Interessi passivi su finanziam. di terzi	50	-	-	50
	Interessi passivi di mora	13	-	-	13
	Interessi passivi per dilazione pagamento	1.082	-	-	1.082
	Totale	92.833	-	64.563	28.270

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Incasso credito inesigibile	23	straordinaria
rettifica costi esercizi precedenti	476	straordinaria

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
rettifica costi anni precedenti	748	straordinaria

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Voce di costo	Importo	Natura
sanzione INPS 2015	106	straordinaria
sanzione INPS 2019	56	straordinaria
sanzione INAIL 2019	152	straordinaria

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

IRAP

Qui di seguito la sintesi del conteggio sulla cui base è stata calcolata l'imposta IRAP:

Valore della produzione	€ 159.765
Variazioni in aumento	€ 2.707.689
Variazioni in diminuzione	€ 61.238
Deduzioni finanziaria 2007	€ 2.234.598
Base imponibile	€ 571.618
IRAP aliquota 1,9%	€ 10.861
IRAP Art.24 DL 34/2020	€ 5.430

IRES

Per quanto riguarda l'imposta IRES la Cooperativa gode delle esenzioni fiscali.

Però con legge n. 148/2011 - art. 2 comma 36 ter - viene introdotta una limitazione all'esenzione dal reddito delle cooperative relativamente alle somme destinate alla riserva minima obbligatoria prevista dall'articolo 2545 quater del codice civile.

Il nuovo articolo impone l'attribuzione alla riserva legale di un importo pari ad almeno il 30% degli utili netti annuali. La norma ora prevede l'esenzione totale ai fini IRES dell'utile accantonato a riserva obbligatoria in misura pari al 90%.

In altri termini il 10% degli utili netti annuali destinati alla riserva minima obbligatoria concorrono a formare il reddito complessivo della Cooperativa.

Qui di seguito la sintesi del conteggio sulla cui base è stata calcolata l'imposta IRES:

Risultato ante IRES	€ 58.827
Variazioni in aumento	€ 33.632
Variazioni in diminuzione	€ 90.681
Utile netto	€ 2.205
Reddito esente	€ 57.476
Reddito imponibile	€ 1.778
IRES 24%	€ 427

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	14
Operai	76
Totale Dipendenti	90

Il numero medio dei dipendenti in forza è composto da 72 soci di cui 13 impiegati, 59 operai, e 18 dipendenti di cui 1 impiegati e 17 operai.

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

- si è proceduto all'assunzione di n.15 soci (di cui 11 trasformazioni da dipendente a socio), n.16 dipendenti, n.9 tirocini/LPU, e n.4 PASS;
- si è proceduto alla riduzione del n.9 soci, n.8 dipendenti, n.15 tirocini/LPU, e n.4 PASS.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Sindaci
Compensi	18.200

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si precisa che il compenso dei sindaci comprende anche la revisione legale dei conti.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione agli impegni significati assunti dalla società e non esposti in calce allo Stato Patrimoniale, indichiamo qui di seguito le polizze fidejussorie poste in essere al 31/12/2020 e i relativi importi garantiti: .

Albo Smaltitori cat.4 classe F euro 66.305;
Albo Smaltitori cat.1 classe C euro 185.924;
Albo Smaltitori cat.5 classe F euro 82.633;
Albo Smaltitori cat.1 classe D euro 154.937;
Albo Smaltitori cat 1 classe B euro 30.987;
Albo Smaltitori cat 5 classe F euro 30.987;
Provincia VCO euro 16.228;
Provincia VCO euro 12.072;
Provincia VCO Impianto recupero Verbania euro 214.673;
ConserVCO euro 3.465 avvio a recupero CER 17.01.07 17.09.04;
Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese euro 346.215;
Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese (sacco conforme) euro 20.169;
ENEL euro 18.700;
Comune di Verbania euro 27.575;
Provincia VCO Impianto recupero Cuzzago euro 213.441;
Medio Novarese Ambiente (sacco conforme) euro 10.207.

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che nel I trimestre 2021 dal punto di vista finanziario si è rinegoziato, ai sensi di quanto disposto dall'art.13 del D.L. n.23 dell'8 aprile 2020 il finanziamento Banca Progetto n.15263, debito residuo euro 288.989, accendendo un nuovo finanziamento dell'importo complessivo di 400.000 euro, e il finanziamento BPM n. 4006705, debito residuo euro 413.652 accendendo un nuovo finanziamento dell'importo di euro 800.000.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La vostra cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.319.863	-	-	
B.6- Costi per materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	815.599	-	-	
B.7- Costi per servizi	888.598	-	-	
B.9- Costi per il personale	2.683.462	2.136.708	79,6	SI

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 c.c. e che non trova applicazione l'art. 2512 c.c. in quanto cooperativa sociale.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 c.c. e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o

v.2.11.3

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che nel corso del 2020 ha ricevuto i seguenti contributi e agevolazioni:

ENTE EROGATORE	DESCRIZIONE	IMPORTO	DATA INCASSO
Agenzia delle entrate	misuratore telematico	€ 250,00	16/01/2020
Gestore servizi energetici	contributo fotovoltaico	€ 1.321,84	02/03/2020
Comune di Verbania	progetto pubblica utilità Verbania	€ 12.914,03	09/03/2020
CCIAA VCO	bando voucher digitali	€ 6.720,00	15/04/2020
Agenzia delle dogane	carbon tax	€ 8.545,16	16/04/2020
CCIAA VCO	bando voucher digitali	€ 280,00	27/04/2020
Gestore servizi energetici	contributo fotovoltaico	€ 1.901,31	30/04/2020
Gestore servizi energetici	contributo fotovoltaico	€ 1.249,30	30/06/2020
Agenzia delle dogane	carbon tax	€ 8.355,59	16/07/2020
Gestore servizi energetici	contributo fotovoltaico	€ 1.249,30	31/08/2020
Agenzia delle dogane	carbon tax	€ 8.172,50	16/09/2020
Gestore servizi energetici	contributo fotovoltaico	€ 1.221,90	02/11/2020
Agenzia delle entrate	contributo sanificazione	€ 372,00	16/11/2020
Regione Piemonte	indennità tirocinio	€ 2.908,70	11/12/2020
Gestore servizi energetici	contributo fotovoltaico	€ 1.138,88	31/12/2020
ENTE EROGATORE	DESCRIZIONE	IMPORTO	DATA concessione
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.2	171,77	24/11/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.2	118,16	24/11/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.2	178,13	24/11/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.1	2673,51	30/11/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.1	673,6	30/11/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.1	5861,94	30/11/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.2	3750,52	23/12/2020
Banca Mediocredito del Mezzogiorno	TF Covid 19 sez 3.1	3584,71	31/12/2020

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:
euro 57.062 alla riserva legale;
euro 1.765 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione;.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2020 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Verbania, 29/04/2021

InserisciFirme

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Enrico Rossi, dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340 /2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società, ai sensi dell' articolo 23-bis, comma 2 del D.Lgs. n.82/2005.

-Cooperativa Sociale Risorse
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI del giorno 12 giugno 2021

Oggi, sabato 12 giugno 2021, alle ore 6.00, debitamente convocata presso la sede sociale di via Muller 35 a Verbania, si è riunita l'assemblea ordinaria di tutti i soci della Cooperativa Sociale Risorse per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- ratifica della nomina a Sindaco effettivo della dr.ssa Nadia Martini, già Sindaco supplente;
- elezione di nuovo Sindaco supplente nella persona del dr. Mario Ciana;
- ratifica delle dimissioni ed ammissioni da socio effettuate nell'anno;
- approvazione del bilancio al 31.12.2020 costituito da: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale;
- chiusura del piano di superamento di crisi aziendale.

Il presidente Vittorio Zacchera, constatata l'assenza di partecipanti, dichiara nulla la seduta e rimanda la riunione alla seconda convocazione, già fissata per il giorno sabato 19 giugno 2021, alle ore 17.00, presso l'unità locale di Premosello Chiovenda, loc. Gabbio, via Resistenza s.n.c..

Il presidente

Cooperativa Sociale Risorse
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI del giorno 19 giugno 2021

Oggi, sabato 19 giugno 2021, alle ore 17.00, debitamente convocata presso l'unità locale di Premosello Chiovenda, loc. Gabbio, via Resistenza s.n.c., si è riunita l'assemblea ordinaria di tutti i soci della Cooperativa Sociale Risorse in seconda convocazione, non avendo la prima, regolarmente convocata come risulta da verbale del giorno 12 giugno 2021, raggiunto il numero legale di presenze, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- ratifica della nomina a Sindaco effettivo della dr.ssa Nadia Martini, già Sindaco supplente;
- elezione di nuovo Sindaco supplente nella persona del dr. Mario Ciana;
- ratifica delle dimissioni ed ammissioni a socio effettuate nell'anno;
- approvazione del bilancio al 31.12.2020 costituito da: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale;
- chiusura del piano di superamento di crisi aziendale.

Come da elenchi allegati, nel luogo e all'ora indicata risultano presenti:

- 26 soci sovventori, di cui 15 personalmente e 11 per delega, sugli 84 soci sovventori della Cooperativa;
- 47 soci lavoratori e volontari di cui 42 personalmente e 5 per delega, sugli 85 complessivi di cui 13 volontari.

Sono presenti tutti e 9 gli Amministratori e i 3 Sindaci componenti il collegio.

Con l'approvazione dell'assemblea, il presidente Zacchera Vittorio, assume la presidenza dell'assemblea che nomina, con il consenso unanime, Massimo Trotti a svolgere funzioni di segretario verbalizzante, passando quindi alla trattazione dell'ordine del giorno.

Ratifica della nomina a sindaco effettivo della dr.ssa Nadia Martini, già sindaco supplente

Con riguardo al primo punto, ricordando come nella precedente assemblea di bilancio fosse ancora presente il dr. Luigi Penna, poi mancato nel corso dell'estate, il presidente dà il benvenuto alla dr.ssa Nadia Martini la cui nomina a sindaco effettivo, già operativa dallo scorso mese di settembre, solo ora, in occasione della

prima assemblea utile, viene proposta per ratifica all'Assemblea, la quale unanime approva con caloroso applauso.

Elezione di nuovo sindaco supplente nella persona del dr. Mario Ciana

Con riferimento invece alla nomina di un nuovo sindaco supplente, il Consiglio propone all'Assemblea la figura del dr. Mario Ciana, noto professionista con avviato studio sito a Verbania Intra; anche in questo caso l'Assemblea unanime approva la nomina suggerita.

Ratifica delle dimissioni ed ammissioni a socio effettuate nell'anno

Con riferimento a questo punto all'ordine del giorno, l'Assemblea unanime ratifica le seguenti modifiche della compagine sociale avvenute nel corso dell'ultimo anno 2020 e fino alla data del 18 giugno 2021:

dimissioni dei soci lavoratori:

- Biolati Annarita; Fantoli Mirko, Luvini Daniele, Torreggiani Mauro Luigi, Valente Paolo*, Lot Luisa, Miceli Vincenzo, Esposito Angelo;

ammissione dei soci:

- Magistris Marco, Pyshniak Ihor, Masi Teodosio, Gulia Angelo, Poletti Fabio, Koka Roland, Traore Nguè, Bah Moussa, Agosti Ilaria, Lometti Pietro come soci **lavoratori**;
- Fantoli Mirko, Luvini Daniele, Torreggiani Mauro Luigi, Valente Paolo*, come soci **volontari**;
- Oliveto Pietro, Zacchera Alberto, Tortora Graziella (in quanto erede della sorella Tortora Antonietta deceduta nel maggio 2021) come soci **sovventori**.

Approvazione del bilancio al 31.12.2020 costituito da: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale

Con riguardo agli aspetti numerici del bilancio, il presidente dà la parola a Massimo Trotti, consigliere e responsabile della redazione del bilancio medesimo che, facendo riferimento alla copia cartacea distribuita a tutti i presenti ed anticipata in forma abbreviata in sede di convocazione, passa ad una puntuale esposizione delle singole voci dello stato patrimoniale e del conto economico, spiegando le ragioni delle modifiche che queste voci hanno subito nel corso dell'anno rispetto all'anno precedente. Emerge quindi come, nonostante le difficoltà generali legate alla situazione sanitaria globale, l'attività della Cooperativa non solo abbia sostanzialmente mantenuto il livello dell'anno precedente ma abbia segnato anche un miglioramento del risultato finale, dal momento che l'utile di esercizio, ancorchè inferiore a quello dell'anno precedente, non è stato condizionato da partite straordinarie ma è interamente frutto della gestione caratteristica, cioè dell'attività propria della Cooperativa.

Prende quindi la parola il presidente che, facendo riferimento alla Relazione di Gestione ed al Bilancio Sociale, cerca di esprimere gli elementi non numerari del bilancio 2020:

- a) ripercorrendo i passi che la Cooperativa ha fatto per superare lo stato di crisi;
- b) delineando quali possano essere i nuovi obiettivi della Cooperativa a medio termine;
- c) evidenziando gli elementi critici che vanno affrontati per orientarsi verso questi obiettivi.
 - a) In estrema sintesi, la crisi è stata superata grazie a fattori interni ed esterni alla Cooperativa; tra i fattori interni vi è stata la disponibilità dei soci lavoratori a "tirare la cinghia" e quella dei sovventori al rafforzamento del sostegno finanziario; tra quelli esterni vi è stata l'aggiudicazione dell'importata gara di appalto che ha dato prospettiva di stabilità per i prossimi sei anni e la rinegoziazione del debito verso il sistema bancario, reso possibile dalla politica di garanzie finanziarie offerta dal Governo nazionale alla generalità delle imprese, per superare la crisi dovuta alla pandemia.
 - b) Passando ai nuovi obiettivi di sviluppo, ai quale la Cooperativa può ragionevolmente ambire, questi riguardano sia il settore vivaistico, che ha retto bene e dimostra buona vitalità, pur in un anno segnato pesantemente dal blocco delle vendite primaverili dovuto al primo *lock down* e dalla devastante alluvione autunnale presso il vivaio di Mergozzo, che il settore dei rifiuti. In questo settore infatti che rappresenta pur sempre, nell'insieme di raccolta, trattamento e consulenza, nove decimi dell'attività aziendale, le recenti normative di carattere tributario sembrano orientarsi verso una progressiva limitazione della privativa pubblica in materia di rifiuti urbani, consentendo alle utenze non domestiche di rivolgersi legittimamente al mercato privatistico per l'erogazione dei servizi in materia. Se questi orientamenti dovessero essere confermati e se la Cooperativa avesse la

forza di riorganizzare parte della propria attività in questa direzione, sarebbe ragionevole pensare ad una progressiva riduzione della dipendenza dagli affidamenti pubblici a favore di un irrobustimento dell'attività rivolta verso i privati, dando così una nuova prospettiva di utilizzo alle strutture impiantistiche, realizzate negli scorsi anni, dedicate al trattamento dei rifiuti.

- c) Per consentire infine alla Cooperativa di raggiungere nuovi traguardi serve investire nel "capitale umano"; formando e lasciando spazio alle giovani forze già presenti e cercandone di nuove, che possano appassionarsi e dedicarsi a questo particolare ambiente di lavoro, impegnativo e coinvolgente sia sotto il profilo professionale che sociale. Ma per testimoniare nei fatti che questa Cooperativa sia un ambiente vitale e costruttivo che non vincola le persone oltre o addirittura contro la propria volontà, sarebbe urgente trovare le risorse finanziarie per riacquisire, da quei soci sovventori, ex lavoratori, che le hanno messo in vendita dopo la chiusura del rapporto di lavoro, le quote di sovvenzione da questi a suo tempo sottoscritte e versate. Poiché si tratta di una decina di soci per un totale di circa 50.000 euro, lo sforzo congiunto di tutti gli altri potrebbe raggiungere lo scopo con relativa facilità. Il presidente fa quindi appello a tutti i soci che ne avessero volontà e disponibilità, di mettersi in contatto con Micol Miglio, responsabile paghe e delegata al servizio, per formalizzare l'acquisto delle quote messe in vendita.

La parola passa quindi al Collegio Sindacale, nella persona del presidente dr. Franco Gagliardi che, illustrata la relazione di competenza, conferma la correttezza formale e sostanziale del bilancio sottoposto all'approvazione dell'assemblea.

Intervengono quindi diversi soci sia lavoratori che sovventori, con richieste di chiarimento soprattutto relative agli aspetti finanziari e con parole di apprezzamento sul risultato ottenuto.

Dopo aver ricevuto risposta alle diverse domande l'Assemblea approva, con una sola astensione, il bilancio al 31 dicembre 2020 in tutte le sue articolazioni (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale), destinando l'utile, nei termini seguenti:

Alla riserva legale	€ 57.062
Al fondo mutualistico per la cooperazione	€ 1.765
Totale utile di esercizio	€ 58.827

Chiusura del piano di superamento di crisi aziendale

Con riguardo a questo punto il presidente, in relazione a quanto sopra già ampiamente illustrato in sede di approvazione di bilancio, comunica la chiusura del piano di superamento di crisi aziendale, confermando quindi la piena applicazione degli aumenti salariali previsti dal rinnovo del CCNL ed il ritorno alla maturazione, a far tempo dal 1° luglio 2021, non più di quattro ma di tutte e cinque le consuete settimane di ferie annuali. L'Assemblea quindi approva, chiudendosi con applauso liberatorio alle ore 19.00, e predisponendosi a gustare la grigliata preparata dai soci volontari.

Il segretario
Massimo Trotti

il presidente
Vittorio Zacchera

Il sottoscritto Enrico Rossi dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte - Autorizzazione aut. AGEDRPMN n. 75478 del 10.12.2020 emanata dall'Ufficio delle Entrate.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Sede in VERBANIA, VIA MULLER 35

Cod. Fiscale Nr.Reg.Imp. 01306240035

Iscritta al Registro delle Imprese di VERBANIA

Nr. R.E.A. VB163247

Iscrizione Albo Cooperative n. A112447

Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione nell'anno 2020

Analisi della società, dell'andamento e del risultato di gestione

Al termine dell'anno 2020, il trentunesimo della sua attività ed il primo di una pandemia mondiale, la Cooperativa si trova, nonostante tutto, in buona salute.

Il fatto di operare nell'ambito di un servizio pubblico essenziale come l'igiene urbana, e nel settore agricolo, nel quale si colloca il florovivaismo, ha reso necessaria una continuità nello svolgimento del lavoro che, sia pure con le procedure e le precauzioni del caso, non si è praticamente mai fermato.

Il bilancio 2020 si è chiuso quindi positivamente, con un utile di poco superiore all'1% del fatturato, qualcosa meno del risultato 2019 ma, a differenza dell'anno precedente nel quale si era registrata una sopravvenienza straordinaria legata alla vendita di un cespite non essenziale, il risultato di quest'anno è interamente frutto della gestione ordinaria, fatto che evidenzia un recupero di redditività promettente per l'avvenire.

Pur avendo l'Assemblea del giugno 2020 prudentialmente deliberato il proseguimento del piano di superamento di crisi approvato nel 2019, il Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 2020, nell'ambito delle sue prerogative e sulla base del bilancio di verifica al 30 settembre 2020, ha potuto deliberare lo sblocco dell'adeguamento dei livelli salariali, con il versamento degli aumenti già previsti dal rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro a far tempo dal novembre 2019 e dall'aprile 2020.

Gli altri risultati rilevanti di questa gestione 2020, che consentono di guardare al futuro un certo ottimismo, sono principalmente due; il primo è di ordine economico, e consiste nell'avvenuta aggiudicazione della gara che conferma alla Cooperativa l'affidamento del servizio di igiene urbana nei venti Comuni "storici" del Consorzio Medio Novarese per i prossimi 3+3 anni; si tratta di una riconferma molto importante perché, premiando un incessante lavoro di miglioria ed innovazione in corso da oltre vent'anni, garantisce, da sola, oltre il 60 % dell'attuale fatturato complessivo della Cooperativa.

Il secondo elemento positivo è di ordine finanziario: gli interventi governativi in materia di moratorie sui mutui, ed ancor più quelli relativi alla concessione gratuita di garanzie in caso di rinegoziazione di nuovi finanziamenti, ha consentito alla Cooperativa una ristrutturazione complessiva del proprio debito verso il sistema bancario, riequilibrando le rate annue all'effettiva capacità di restituzione e consentendo di affrontare con più sicurezza le spese di investimento legate al rinnovo degli appalti.

Informazioni attinenti al personale

Al termine dell'anno 2020 risultano in forza 12 donne e 78 uomini, per un totale di 90 lavoratori. Erano 86 al 31 dicembre 2019. Di questi lavoratori 23 appartengono alle categorie di svantaggio di cui alla legge 381/91 in materia di Cooperazione Sociale, erano 20 al 31 dicembre 2019.

A questi lavoratori si aggiungono 7 tirocinanti, tra i quali una sola donna, tutti nell'ambito delle categorie svantaggiate.

Le ore lavorate nell'anno in esame sono state 160.909, alle quali vanno rapportate 5.577 ore di malattia (3,47%) e 578 ore di infortunio (0,36%).

Molte altre informazioni a riguardo del personale, relative alla provenienza geografica, all'età anagrafica e all'anzianità di servizio, al titolo di studio, al turnover ed alla formazione, sono contenute nel Bilancio Sociale, che ha una sezione appositamente dedicata, ed al quale si rimanda per farsi un'idea più completa della struttura sociale e del funzionamento della Cooperativa.

Aspetti sociali

Anche tutti i dati di dettaglio relativi all'attuazione e alla provenienza degli "inserimenti lavorativi", attività che rimane il motivo fondante della nostra cooperativa, sono raccolti nel Bilancio Sociale ai cui si rimanda. In questa sede si vuole porre l'attenzione sul fatto che le regole di distanziamento, dovute all'emergenza sanitaria, hanno determinato la perdita di molte occasioni di relazioni sociali, fatto che rischia di avere effetti negativi sul grado di coesione, condivisione e partecipazione alla vita della Cooperativa soprattutto da parte di coloro i quali da meno tempo fanno parte della compagine. Ci riferiamo alla cancellazione forzata della riunione mensile di tutti i lavoratori, che ha sempre costituito una buona pratica che ha caratterizzato la gestione ordinaria della nostra Cooperativa. Per sopperire almeno in parte a questa carenza di occasioni di scambio, in collaborazione con il Consorzio Link, che accomuna quasi tutte le Cooperative Sociali della nostra Provincia, si è provveduto ad organizzare un corposo programma di formazione, che si svilupperà nel corso del 2021 e che avrà come oggetto non solo gli aspetti tecnici legati alla nostra professione ma anche un certo approfondimento degli aspetti sociali richiamati nello Statuto. I 4 corsi organizzati occuperanno un monte complessivo di 750 ore, coinvolgendo 25 soci, tra i quali, in particolare, coloro che sono stati ammessi come soci negli ultimi 18 mesi.

Si vorrebbe far emergere che, accanto al significato economico di sostentamento individuale, il significato sociale del nostro lavoro sia in primo luogo quello di portare a termine giornate positive, per noi e per coloro che sono coinvolti nel nostro agire; tutto ciò che è necessario per realizzare questo, dall'equilibrio di bilancio, alla necessità di investimenti, passando tra le infinite problematiche di ogni giorno, per quanto importante, ha un valore relativo e strumentale.

Dinamica societaria

Al 31 dicembre 2020 la Cooperativa è composta da 74 soci lavoratori, 81 sovventori e 12 volontari, per un totale di 167 soci complessivi.

Il capitale sociale dei soci lavoratori si è incrementato di 52.000,00 euro per l'ingresso di 15 soci e nel contempo si è decrementato di 15.150,00 euro per la dimissione di 6 soci lavoratori.

Il capitale dei soci sovventori si è pure incrementato di 5.000,00 euro per l'ingresso di 2 nuovi soci sovventori.

Ad oggi, 29 aprile 2021, risultano sul mercato, disponibili alla compravendita, 1.583 azioni, pari ad un valore di 39.575,00.

Tutte le ammissioni e dimissioni, approvate in apposite deliberazioni del Consiglio di Amministrazione in corso d'anno, saranno ratificate nella prossima assemblea sociale.

Gestione dell'emergenza COVID

Grazie allo scrupoloso rispetto dei protocolli sanitari definiti dal Medico Competente e dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, l'impatto della pandemia nell'ambito del lavoro in Cooperativa è stato molto contenuto. I pochi casi di positività o di sospetta positività al virus sono stati dovuti a contatti in ambito familiare; crediamo di poter dire che, ad oggi, nessuno si è ammalato lavorando in Cooperativa.

Il nostro socio Giovanni Ganci, tuttavia, di COVID è morto; ma anche in questo caso il lavoro non c'entra. Giovanni era in malattia da mesi per problemi ortopedici; di lui ci resta il ricordo di socio autentico, capace anche di orgoglioso dissenso.

Rischi ed incertezze

Avendo subito una devastante alluvione nella notte tra il 2 ed il 3 ottobre 2020 presso il vivaio di Mergozzo, il maggior rischio individuabile all'orizzonte, stante il cambiamento climatico in atto, è il ripetersi dell'evento in tempi brevi. Per mettere in sicurezza l'attività vivaistica dal ripetersi del fenomeno alluvionale risulterebbe necessario e sufficiente alzare la quota dei terreni di coltura di circa 150 centimetri; a questo proposito sono già stati presi contatti con l'Amministrazione Comunale di Mergozzo, proprietaria del sito, per progettare questa rilevante operazione di bonifica, che potrebbe avvalersi di materiale inerte specificamente prodotto presso il nostro impianto di Verbania loc. Ponte Santino.

Ricerca e sviluppo ed evoluzione prevedibile della gestione

I primi mesi dell'anno 2021 hanno visto la riaggiudicazione, per un anno, del servizio di gestione del sistema di raccolta rifiuti con "Sacco conforme" nei trenta Comuni del Medio Novarese, dove la Cooperativa già opera da quattro anni. Per mettere le basi del prosieguo di questa attività per un più lungo periodo, la Cooperativa sta sperimentando l'evoluzione della tradizionale attività di "sportello Ecologico" per la distribuzione di sacchi con l'utilizzo, in situazioni e con modalità appropriate, di apposite macchine distributrici.

Da ultimo si segnala che con molta probabilità, visto il consolidarsi dell'attività nella zona del Medio Novarese, si allestirà una base logistica in quel territorio, per il ricovero di mezzi adibiti alla raccolta e cassoni scarrabili adibiti al trasporto a destino. Sono in corso contatti per una possibile locazione in Comune di Invorio.

Elenco sedi secondarie

Sono rimaste invariate ad oggi, rispetto allo scorso anno, le sedi secondarie di lavoro che riguardano, oltre all'attività di raccolta dei rifiuti urbani, distribuita con intensità diverse in tutti i cinquanta Comuni del Consorzio Medio Novarese con sede a Borgomanero, le seguenti località:

- Via per Santino s.n.c. Verbania (VB) – impianto di trattamento;
- Via A. Ruffoni 7 Gravellona Toce (VB) – officina manutenzioni;
- Località Gabbio di Cuzzago s.n.c. Premosello Chiovenda (VB) – impianto di trattamento;
- Località Lanca s.n.c. Mergozzo (VB) – vivaio;

- Via Milano 65 Premosello Chiovenda (VB) – vivaio;
- Via Vittorio Veneto s.n.c. Ornavasso (VB) – vivaio;
- Via Caduti sul Lavoro 29 Gravellona Toce (VB) – vivaio;
- Via Don Minzoni s.n.c. Gargallo (NO) – area ecologica;
- Via per Artogno s.n.c. Bolzano Novarese (NO) – area ecologica.

Indicatori finanziari

Nelle tabelle seguenti sono riportati gli indicatori economici e patrimoniali standard da interpretare anche in relazione alla nostra caratteristica di cooperativa sociale.

Indicatori economici	31/12/2020	31/12/2019
ROE - (Return on equity)	0,04	0,08
ROI - (Return on investment)	0,02	0,03
ROS - (Return on sales)	0,03	0,03
EBIT - (earnings before interest and tax)	159.765	202.701
EBITDA - (earnings before interest, tax, depreciation and amortization)	530.083	596.078

R.O.E.: indica la redditività del capitale proprio, ed è il risultato del seguente rapporto:

Reddito Netto/Capitale Proprio

Per poter dire se un dato valore di ROE è positivo o negativo bisogna metterlo a confronto con il rendimento di investimenti alternativi (BOT, CCT, depositi postali ecc.), cioè valutare il costo opportunità dell'investimento nell'azienda in questione.

R.O.I: indica la redditività del capitale investito

Reddito Operativo/ Capitale Investito Operativo

Questo indice deve essere confrontato con il costo medio del denaro, se il ROI è inferiore al tasso medio di interesse sui prestiti, la remunerazione del capitale di terzi farebbe diminuire il ROE, si avrebbe cioè una leva finanziaria negativa (farsi prestare capitali porterebbe a peggiorare i conti dell'azienda). Viceversa, se il ROI dell'azienda è maggiore del costo del denaro preso a prestito, farsi prestare denaro e usarlo nell'attività produttiva porterebbe ad aumentare i profitti e migliorare i conti.

R.O.S.: rappresenta l'indice di redditività delle vendite, è misurato dal rapporto:

Risultato Operativo/ Ricavi Netti sulle vendite

Indicatori patrimoniali	31/12/2020	31/12/2019
Indice di autonomia patrimoniale	0,31	0,23
Indice di copertura delle immobilizzazioni	1,13	0,99
Patrimonio netto tangibile	1.643.258	1.542.479

L'**indice di Autonomia patrimoniale** si calcola attraverso il rapporto:

Patrimonio Netto / (Patrimonio Netto + Passività Correnti + Passività Non Correnti). Esprime un rapporto compreso tra 0 (assenza di capitale proprio) e 1 (assenza di debiti)

L'**indice di copertura delle immobilizzazioni** si calcola come rapporto tra:

(Patrimonio Netto + Passività Non Correnti) / Immobilizzazioni. Tende a verificare l'esistenza di un equilibrio strutturale fra fonti consolidate e impieghi in attività immobilizzate

Il **patrimonio netto tangibile** si calcola con la differenza tra Patrimonio Netto - Attività Immateriali. Rappresenta in termini assoluti il patrimonio netto residuo dopo aver coperto le immobilizzazioni immateriali.

Indicatori di liquidità	31/12/2020	31/12/2019
Indice di liquidità primaria	0,79	0,61
Indice di liquidità generale	1,10	0,96

L'**indice di liquidità primaria** è dato dal rapporto:

$(\text{Liquidità Immediate} + \text{Liquidità differite}) / \text{Passività Correnti}$. Esprime la capacità dell'azienda di coprire le uscite a breve termine con le entrate dello stesso tipo. La situazione di equilibrio si realizza quando questo indice tende a 1 (illiquidità < 1, liquidità > 1).

L'**indice di liquidità generale** si calcola con il rapporto tra: Attivo Circolante / Passività Correnti. Si differenzia dal precedente perchè include anche il magazzino. Un valore tendente a 2 è ritenuto positivo. Questo indice deve tener conto della difficoltà, nel concreto, di trasformare il magazzino in liquidità.

Destinazione dell'utile

Per ciò che riguarda infine la destinazione dell'utile, pari ad euro 58.827, il Consiglio unanime, delibera di proporre all'Assemblea, fatto salvo il versamento del 3% di legge al fondo mutualistico per la cooperazione di attribuire per intero la rimanenza alla riserva legale

Alla riserva legale	€ 57.062
Al fondo mutualistico per la cooperazione	€ 1.765
Totale utile di esercizio	€ 58.827

Verbania, 29 aprile 2021

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente ZACCHERA VITTORIO

Si dichiara che il presente bilancio è conforme all'originale.

Il sottoscritto ZACCHERA VITTORIO in qualità di legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

Il legale rappresentante ZACCHERA VITTORIO

Il sottoscritto Enrico Rossi dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte - Autorizzazione aut. AGEDRPMN n. 75478 del 10.12.2020 emanata dall'Ufficio delle Entrate.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Reg. Imp. 01306240035
Rea.
Albo delle Cooperative: A112447

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Sede in Verbania - Via Muller 35/90 - Capitale sociale Euro 1.218.932,00

Relazione unitaria del Collegio Sindacale all'assemblea dei soci.

Signori Soci della COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Premessa

Il Collegio Sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2020, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A)

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della Società COOPERATIVA SOCIALE RISORSE, costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2020, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Giudizio senza modifica

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società COOPERATIVA SOCIALE RISORSE al 31/12/2020 e del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità dei revisori per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo

Relazione unitaria del Collegio Sindacale all'assemblea dei soci.

Pagina 1

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del revisore

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio

Gli amministratori della Società COOPERATIVA SOCIALE RISORSE sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Società COOPERATIVA SOCIALE RISORSE al 31/12/2020, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (ISA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Società COOPERATIVA SOCIALE RISORSE al 31/12/2020 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio di esercizio della Società COOPERATIVA SOCIALE RISORSE al 31/12/2020 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B)

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge, dello statuto e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e dello Statuto.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione in particolare sul perdurare degli impatti prodotti dall'emergenza sanitaria Covid-19 anche nei primi mesi dell'esercizio 2021 e sui fattori di rischio e sulle incertezze significative relative alla continuità aziendale nonché ai piani aziendali predisposti per far fronte a tali rischi ed incertezze, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento e in ordine alle misure adottate dall'organo amministrativo per fronteggiare la situazione emergenziale da Covid-19, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, anche con riferimento agli impatti dell'emergenza da Covid-19 sui sistemi informatici e telematici, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

In considerazione della deroga contenuta nell'art. 106, comma primo, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e successive integrazioni, l'assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio è stata convocata entro il maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 5, c.c. diamo atto che non sono presenti nell'attivo dello stato patrimoniale né costi di impianto e di ampliamento né costi di sviluppo.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 6 c.c. abbiamo espresso il nostro consenso al mantenimento nell'attivo dello stato patrimoniale di un avviamento per € 15.288,00.

Diamo atto che non è stata effettuata rivalutazione dei beni ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 11, comma 3, della L. 21 novembre 2000, n. 342, richiamato dall'art. 110, commi 1-7 della L. 13 ottobre 2020, n.126 di conversione con modificazioni del D.L. 14 agosto 2020 n.104.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2020, così come redatto dagli amministratori.

Il Collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Il Collegio Sindacale

GAGLIARDI Dr. Franco (Presidente) _____

MARTINI Rag. Maria Nadia (Sindaco effettivo) _____

MATRICARDI Rag. Paolo (Sindaco effettivo) _____

Il sottoscritto Enrico Rossi dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte - Autorizzazione aut. AGEDRPMN n. 75478 del 10.12.2020 emanata dall'Ufficio delle Entrate.